rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da atual situação apresentada pela Recuperanda “Móveis

Leão”, apresentamos a seguir os dados da composição de seus Ativos, com as respectivas análises de junho

a julho de 2022.

No período de análise é possível perceber uma variação progressiva de 0,3% que representou

respectivamente um aumento de R$ 37 mil no valor dos ativos da Recuperanda.

Caixa e Equivalentes a Caixa: Este grupo representa os recursos financeiros disponíveis de forma

imediata para pagamento das obrigações de curto prazo. Uma característica deste grupo são as

mudanças constantes de valores, promovidas pelas operações diárias da empresa. Em julho de 2022 as

disponibilidades finalizaram com um saldo de R$ 1,4 milhão, apresentando uma redução de 14,6% em

comparação com o mês anterior, tendo esse decréscimo ocorrido principalmente na rubrica Aplicações de

Liquidez Imediata. Dentre o montante total observado neste grupo, R$ 820 mil encontra-se em bancos e

aplicações e R$ 630 mil estão em Caixa.

abr/18 jun/22 AV jul/22 AV
AH

jun22/abr18

AH

jun22/mai22

Variação

jun22/abr18

Variação

jun22/mai22

Ativo Circulante 9.478.407 10.479.279 76,7% 10.517.245 76,8% 11,0% 0,4% 1.038.838 37.966

Caixa e Equivalentes a Caixa 90.345 1.698.706 12,4% 1.451.315 10,6% 1506,4% -14,6% 1.360.970 -247.391

Créditos 4.422.928 5.065.041 37,1% 5.079.836 37,1% 14,9% 0,3% 656.908 14.795

Adiantamentos 0 2.402.773 17,6% 2.502.883 18,3% 0,0% 4,2% 2.502.883 100.110

Outros Créditos 2.689.833 680.625 5,0% 677.609 4,9% -74,8% -0,4% -2.012.224 -3.016

Tributos a Recuperar/Compensar 290.413 5.071 0,0% 18.038 0,1% -93,8% 255,7% -272.374 12.967

Estoques 1.984.889 627.063 4,6% 787.564 5,7% -60,3% 25,6% -1.197.325 160.501

Ativo Não Circulante 2.434.704 3.183.867 23,3% 3.183.878 23,2% 30,8% 0,0% 749.175 11

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.836 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -1.836 0

Outros Créditos LP 1.836 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -1.836 0

Ativo Permanente 2.432.867 3.183.867 23,3% 3.183.878 23,2% 30,9% 0,0% 751.011 11

Investimentos 66 462 0,0% 473 0,0% 616,7% 2,4% 407 11

Imobilizado 2.432.801 3.183.405 23,3% 3.183.405 23,2% 30,9% 0,0% 750.604 0

Total do Ativo 11.913.111 13.663.146 100,0% 13.701.124 100,0% 15,0% 0,3% 1.788.013 37.977

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

F
9

3E
Q

M
E

 4
B

E
67

 9
6G

8A

PROJUDI - Processo: 0006046-06.2018.8.16.0017 - Ref. mov. 1609.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 52 RMA Moveis Leao

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   12 de 23